

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 142 (3142) Poniedziałek, 13. VI. 1959 r. Cena 30 gr

10-lecie działalności ruchu pokoju

Uroczyste posiedzenie Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju

WARSZAWA (PAP) 14. 6.

Z okazji przypadającego w bieżącym roku 10-lecia działalności światowego i polskiego ruchu pokoju odbyło się 13 bm. w udekorowanej flagami i emblematami ruchu pokoju Sali Kongresowej Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie uroczyste posiedzenie Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju z udziałem gości zagranicznych i tłumnie przybyłych mieszkańców stolicy.

W przedmówieniu zajął miejsce: przewodniczący Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki, członek Biura Politycznego i sekretarz KC PZPR — Jerzy Morawski, przewodniczący Ogólnopolskiego Komitetu Po-

koju — prof. Stanisław Kulczyński, sekretarz KC i I sekretarz KW PZPR Witold Jarecki, I sekretarz KW PZPR Marian Jaworski, przewodniczący Prezydium Rady Narodowej m. st. Warszawy — Zygmunt Dworakowski, członkowie Prezydium Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju oraz wybitni działacze ruchu pokoju z całego kraju.

W przedmówieniu zajął także miejsce gość zagraniczny: sekretarz Światowej Rady Pokoju — Fernand Vigne, przedstawiciel radzieckiego ruchu pokoju — red. Brys Burkow, wiceprzewodniczący czechosłowackiego Zgromadzenia Narodowego — Antonin Fiala, poeta turecki Nazim Hikmet oraz delegacja niemieckiego ruchu pokoju, na czele której stoi deputowany do Izby Ludowej NRD — Max Seydewitz.

Zgajając uroczyste posiedzenie przewodniczący OKP prof. Kulczyński przypomniał, że dziesięć lat temu na I Kongresie Pokoju w Paryżu i Pradze narody świata wydały wojnę wojnie napawając otucha wszystkich mieszkańców ziemi. Narodziła się wówczas świadomość że odpowiedzialność za utrzymanie pokoju spoczywa na wszystkich ludziach i że tylko masy ludowe mogą skutecznie zapewnić światu pokój. Naród Polski — mówił w dalszym ciągu prof. Kulczyński — ma chlubną kartę w dziejach ruchu pokoju. To u nas we Wrocławiu.

— Ciąg dalszy na str. 2

Wenus przesłoni gwiazdę

Regulus

Sensacyjne wydarzenie astronomiczne

BERLIN (PAP) 14. 6.

Astronomowie całego świata będą w dniu 7 lipca br. świadkami niezwykłego wydarzenia. W dniu tym między godz. 15.00 a 16.00 gmt planeta Wenus przesłoni gwiazdę pierwszej wielkości Regulus z gwiazdozbioru Lwa.

Zaśmienie gwiazdy pierwszej wielkości przez planetę jest zjawiskiem spotykanym niezmiernie rzadko i przez nikogo jeszcze nie obserwowanym. Tylko dwie tego rodzaju gwiazdy mogą ulec zaśmieniu przez planety. Są to Regulus i Spica, które znajdują się w bezpośredniej bliskości orbity planet układu słonecznego.

Zaśmienie gwiazdy Regulus będzie widoczne na całej kuli ziemskiej.

W Toruniu odbywa się festiwal teatrów Polski północnej

BYDGOSZCZ (PAP) 14. 6.

W Toruniu rozpoczął się pierwszy festiwal teatrów Polski północnej z udziałem zespołów scenicznych województw: bydgoskiego, białostockiego, gdańskiego, koszalińskiego, olsztyńskiego i szczecińskiego.

Podczas festiwalu, który trwać będzie do 22 bm. teatry zawodowe tych sześciu województw zaprezentują swe czołowe osiągnięcia repertuarowe. Ponadto odbędą się szereg spotkań i dyskusji.

Festiwal ma zapoczątkować współpracę kulturalną Pomorza, Wybrzeża i innych ośrodków Polski północnej.

Odnaczenia dla działaczy OKP



Dnia 13. VI. 1959 r. w Belwederze w Warszawie zostali odznaczeni działacze Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju. NA ZDJĘCIU: Przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki dekoruje Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski Nazima Hikmeta.

CAF — fot. Grzeda

W Genewie

Rozpoczyna się

6 tydzień konferencji

Dziś posiedzenie w ścisłym gronie

GENEWA (PAP) 14. 6.

Obrady genewskie uległy zawieszaniu na sobotę i niedzielę, do poniedziałku, kiedy odbyć się ma nowe zebranie wielkiej czwórki w ścisłym gronie. Korzystając z przerwy udali się do Londynu i Paryża ministrowie spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii — Lloyd i Francji — Couve de Murville. Pozostali natomiast podczas weekendu w Szwajcarii sekretarz stanu USA Herter i minister spraw zagranicznych ZSRR Gromyko.

Piątek zakończył się dwoma wieczornymi spotkaniami.

— Ciąg dalszy na str. 2

Dziś i jutro występy orkiestry Armii CSR

Przez dwa dni goście będą w Białymstoku reprezentacyjną 120-osobową dętą orkiestrą Czechosłowackiej Armii Ludowej. W ramach obchodów 15-lecia Ligi Przyjaciół Żołnierza orkiestra Armii CSR wystąpi z dwoma koncertami, które odbędą się dziś i jutro (15 i 16 bm.) w parku Podlaskiej Jedności KBW. Orkiestra dyrygować będą: polk. Jan Fadrhons, polk. Hynek Sluka i lpt. Karel Psenicny. W programie koncertów usłyszymy m.in. utwory Moniuszki, Chopina, Smetany, Dworzaka, Fadrhonsa, Dunszowskiego, Brahmsa i innych, a także ludowe utwory folklorystyczne czechosłowackie i polskie. Początek koncertów o godz. 18.

Zarówno dzisiaj jak i w dniu jutrzejszym po koncertach odbędą się o godz. 20 wieczorne zabawy ludowe. W razie niepogody koncerty i zabawy przeniesione zostaną do hali sportowej przy ul. Bema nr 100. (jap)

W maju i czerwcu br. utonęło 130 osób

WARSZAWA (PAP) 14. 6.

Lekkoomyślność kąpiących się w rzekach, jeziorach, stawach i gliniankach jak co roku, niestety, zbiera tragiczne żniwo. W większości wypadków ofiarami wody są

dzieci i młodzież. I tak w maju br. utonęło 60 osób, w tym 33 dzieci do lat 14. W I dekadzie czerwca br., gdy upalne dni ścigały nad wodę tysiące ludzi — aż 70 osób postradało życie w czasie kąpiei, w tym 41 dzieci. Łącznie więc w bież. sezonie utonęło już 130 osób. Ta alarmująca cyfra jest poważnym ostrzeżeniem dla osób przebywających nad wodą. Główną przyczyną utonięcia dzieci jest przebywanie ich nad wodą bez opieki osób starszych.

POGODA

Pogodnie. Temperatura maksymalna od 20-22 stopni C. Wiatry umiarkowane z kierunków północnych. Jutro pogoda bez zmian.

REZOLUCJA uroczystego Plenum OKP

Uczestnicy rozszerzonej sesji OKP, poświęconej uczczeniu 10-lecia światowego i polskiego ruchu pokoju, wyrażają swą głęboką solidarność ze szczytnymi celami tego ruchu, a w szczególności z 2-gim apelem sztokholmskim Światowej Rady Pokoju. Solidaryzujemy się z deklaracją jubileuszowej sesji Rady w kwestii niemieckiej, żądającej zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami. W imię najżywniejszych interesów narodu polskiego przyłączamy się do głosu światowej opinii publicznej w sprawie zwolnienia konferencji na szczycie i podjęcia rękawań w celu wstrzymania wyścigu zbrojeń atomowych, położenia raz na zawsze kresu doświadczeniom z tą bronią, pokojowego uregulowania sprawy Niemiec — które przekreśliłyby atomowe zbrojenia i okiełznały siły rewanżu. Apel sztokholmski, skierowany do narodów w 10-lecie pełnej walki i zwycięstwa działalności światowego ruchu pokoju, przyczynił się do jeszcze większego zespolenia wszystkich sił pokoju na świecie.

z socjalistycznego widzimy główną gwarancję utrwalenia pokoju. Wraz z wszystkimi zwolennikami pokoju pragniemy, by konferencja ministrów spraw zagranicznych w Genewie zakończyła się porozumieniem w myśl pokojowych, uwzględniających interesy wszystkich stron, propozycji radzieckich. Cieszy nas życzliwy odzew, jaki napotkał w opinii publicznej różnych krajów polski plan utworzenia strefy bezatomowej w Europie środkowej. Z całą sympatią witamy inicjatywę zwolnienia europejskiej konferencji przedstawicieli opinii publicznej, która odbędzie się w Warszawie w lipcu br.

Rozwijając swą socjalistyczną gospodarkę w miarę i na wsi, naród nasz daje poważny wkład w dzieło utrwalenia pokoju na świecie. Porywające wytyczne dalszego rozwoju Polski nakreślone przez III Zjazd Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej zespola pokojowe wysiłki robotników, chłopów i inteligencji tworzą w jeden potężny nurt patriotyczny. Pragniemy, aby naród polski który przyczynił się tak bardzo do zwycięstwa nad hitleryzmem wniósł godny swych tradycji wkład do dzieła pokoju. Pragniemy, aby imię Polski coraz bardziej jaśniało blaskiem sławy naszych robotników i inżynierów, naukowców i poetów, aby nasz kraj wzbogacił się o coraz to piękniejsze dzieła naszej pokojowej pracy w socjalistycznym budownictwie.

Obchodząc uroczystości 10-lecie światowego ruchu pokoju, łączymy się całym sercem z wszystkimi towarzyszami naszej walki na całym świecie. Wraz z nimi, z milionami prostych ludzi różnych ras i przekonań, z ludami kolonialnymi zrywającymi kajdany niewoli, z wszystkimi siłami pragnącymi odwrócenia groźby wojny atomowej, uczynimy wszystko dla realizacji szlachetnych ideałów ruchu pokoju, sprecyzowanych w 2-gim apelu sztokholmskim, który stanie się sztandarem wspólnej walki wszystkich ludzi dobrej woli.

5 lipca br. konferencja przedstawicieli opinii publicznej krajów europejskich

Warszawa (PAP) 14. 6. kilkunastu wybitnych politycznych, społecznych, naukowych i kulturalnych 10 krajów Europy podpisało wspólną deklarację, stwierdzającą konieczność planu konferencji przedstawicieli opinii publicznej krajów europejskich w celu wyrażenia różnorodnych stanowisk i próby określenia politycznych kroków dla zapewnienia bezpieczeństwa i przyspieszenia odprężenia w Europie. W związku z tą deklaracją Prezydium Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju wyraża oświadczenie, że polskie stanowisko i opinie polskiej opinii publicznej dla konferencji europejskiej i udzielające gości w Warszawie jej uczestnikom. Konferencja odbędzie się w dniach 4 i 5 lipca br. w Warszawie.

Pakistan będzie miał nową stolicę

Islamabad (PAP) 14. 6. Rząd pakistański podjął wczoraj decyzję o wybudowaniu nowej stolicy w północno-zachodniej części kraju w okolicy Rawalpindi. O przeniesieniu stolicy z Karachi na północ zdecydowały przyczyny natury ekonomicznej i klimatycznej.

Burze szaleją nad Polską



Kilkunastu upałów w całym niemal kraju wywołują liczne burze i ulewne deszcze. ZDJĘCIU: skutki ulewnej deszczu — wiadukt na ulicy Czolgistów w Gdmi.

— CAF — fot. Uklejewski

Prace drogowe w wsiach monieckich trwają

W tygodniu tym mieszkańcy monieckich wsi przystąpią gremialnie do zespołowej pracy, głównie nad uporządkowaniem dróg. Nie czekając jednak na ową „Tydzień”, w wielu wsiach już rozpoczęto roboty drogowe w czynnie społecznym. Oto w dniu 10 bm. przy budowie 3-kilometrowej drogi żwirowej na trasie Dolistowo-Zabiele pracowało 40 chłopów furmankami z Zabiele, natomiast z drugiego końca tej samej drogi — 40 mieszkańców Dolistowa okopywało drogę rowami.

W tym samym dniu mieszkańcy wsi Piwowary (gromada Białosuknie) na 50 furmankach wozili żwir i usypali ponad 100 m drogi (m)

W dalszym ciągu napływają meldunki z zakładów pracy i ze wsi o podejmowaniu zobowiązań dla uczczenia 15 rocznicy Polski Ludowej. Na przykład załogi

— Ciąg dalszy na str. 2

miniaturowy aparat fotograficzny

Warszawa (PAP) 14. 6. Pracujący na budowie irackiej elektrowni wodnej inżynier E. Bogdanow konstruował aparat fotograficzny wielkości pudełka od cygar. Jest to lustrzanka z systemem o dużej sile światła umożliwiającym robienie zdjęć z odległości 12 cm. Do aparatu można wkręcić specjalną błonę o 100 klatkach.



Piękno Chin Ludowych

Wielka manifestacja w Lasach Janowskich

na Lubelszczyźnie

LUBLIN (PAP) 14. 6.
14 bm. w 15 rocznicę największej bitwy partyzanckiej stoczony w Lasach Janowskich w okolicy tw. Porętoch Wojczak odbyła się wielka manifestacja ludności.
Tu przed 15-tu laty około 3 tysiące partyzantów polskich i radzieckich stanęło do walki przeciwko prawie 10-krotnie licznemu i doskonale uzbrojenemu oddziałowi SS i Wehrmachtu.

Mimo tego znacznej przeważającej liczebności i technicznej i przydatności dowodów w Lasach Janowskich poważniejsi nieśli, a trzy dziesiątki Niemców, które zmierznęły do walki z partyzantami nie mogły pospieszyć na front wschodni. Odbyła się manifestacja z udziałem partyzantów, którzy uderzeniem przetrwały, otaczając te pierścienie wojsk niemieckich zadając ogromne straty.

Uroczyste posiedzenie Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju

W dniu 14 bm. w 15. rocznicę największej bitwy partyzanckiej stoczony w Lasach Janowskich, odbyła się uroczysta manifestacja z udziałem partyzantów, którzy przetrwali i walczą z Niemcami. Manifestacja ta była poświęconym sędziemu i wojownikowi, który w 1945 roku zginął w Lasach Janowskich.

Obecni byli także delegaci z innych państw, którzy przyjechali do Lublina na manifestację z okazji 15. rocznicy bitwy. Wśród nich byli również przedstawiciele władz państwowych i partyjnych z różnych państw.

Prace drogowe trwają

Biłostockich Zakładów Powiatowych Terenowego Przedsiębiorstwa Budowlanego zobowiązano do wykonania prac drogowych w 1946 roku. W tym celu przewidziano wydatki na 504 tys. sztuk cegieł palonej. Wartość tych prac wynosi około 860 tys. zł.

Prace drogowe trwają

Z funduszu zakładowego i funduszu państwowego przeznaczono 200 tys. złotych na budowę szklonej przystanku drogowego przy ulicy Turczańskiej. Prace te przewidziano w budżecie na 1946 rok.

Fragmenty referatu Ostapa Dłuskiego

Wzrostzonego 13 bm. na posiedzeniu O.K.P. Dłuski przedstawił referat o sytuacji w Europie. Wskazał na konieczność przystąpienia do wojny, która jest nieunikniona. Wskazał na konieczność przystąpienia do wojny, która jest nieunikniona.

W tym duchu właśnie, na pierwszym planie zagadnień, które w tym referacie przedstawił Dłuski, leży problem wojny. Wskazał na konieczność przystąpienia do wojny, która jest nieunikniona.

Prezydent Wasyngton w Warszawie

WARSZAWA (PAP) 14. 6.
14 bm. na zaproszenie Prezydenta S. RN przybył do Warszawy prezydent Wasyngton — Robert E. Mc Laughlin.

Nowe uchwały Rady Ministrów

WARSZAWA (PAP) 14. 6.
W dniu 12 bm. odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym uchwalono następujące uchwały: 1. Uchwała o zmianie przepisów o odpowiedzialności karnej za przestępstwa przeciwko własności społecznej.

Po „rebelii“ Adenauera

Konflikt między Adenauerem a Erhardem został zażegnany. Wicekanclerz zażądał odejścia Adenauera z funkcji kanclerza. Erhard został wybrany na kanclerza.

W pierwszym dniu trójmeczu Nasi juniorzy zawiędli mimo „dubietu“ na 500 m.

Zawada — 13,1 na 100 m. W pierwszym dniu trójmeczu nasi juniorzy zawiędli mimo „dubietu“ na 500 m. Zawada — 13,1 na 100 m.

Największym sukcesem odniósł w sobotę nasz junior, w biegu na 500 m. Bana i Polkowska wywalczyli pierwsze i drugie miejsca. Wśród juniorów zwyciężył jedynie Bilmin w rzucie dyskiem. Drugi nasz reprezentant Harasin, którego dysk wyśliznął kilkakrotnie na drugim miejscu.

Unik siatkarzy w Pucharze CRZZ

Tylko jeden zespół (DOR Biłystok) w grupie amatorów i dwa drużyny (Witominarz Biłystok i ZKS Zambrowski) w grupie zawodowców wzięły udział w rozgrywkach. Wszyscy inni unikali startów.

Kilka razy zabrakło arbitra

Wojewódzkie kolegium sędziów piłki nożnej dysponuje dalece nie wystarczającą ilością arbitrow. Wiele meczów musi być przerwanych z powodu braku sędziów.

Polskie orłęża pokonały włoskich wilczków 12:8

Piękny sukces odniósł zespół orłężarzy polskich, zwyciężając w niedzielę w Warszawie młodzieżową reprezentację Włoch. W meczu zwyciężyli 12:8. Włoscy zawodnicy przegrali 1:2 z Quirci.

Mazur Elk — wiosennym mistrzem Sokół i Pogon „czerwonymi latarniami“

Mazur Elk 1:1 (1:1). Bramki dla Mazura Elka strzelił J. Krawczyk. Pogon strzeliła 2:1. Bramki dla Pogoni strzelił J. Krawczyk.

III LIGA

W III lidze odbyły się spotkania w Bielsku-Podlaskim. Mazur Elk zwyciężył nad Pogonią 2:1. Sokół wygrał z Wiatrem 3:1.

Derby Białegostoku wygrała Gwardia 2:1

Ognisko Białystok — Gwardia Białystok 2:1 (2:0). Bramki dla Gwardii strzelił: Zielich i Boreniewicz; dla Ogniska honorowy punkt zdobył Krawczyk.

A klasa

W tym tygodniu rozgrywane będą mecze w klasie. W tym tygodniu rozgrywane będą mecze w klasie. W tym tygodniu rozgrywane będą mecze w klasie.

Słaby mecz w Łapach Wigry zwyciężyły 3:0

Pogon Lapy — Wigry Suwałki 0:3 (0:2). Bramki dla Wigry strzelił w 8 min. Wierzejnis, w 20 min. Zygmunt Kwiatkowski i w 68 min. Jerzy Kwiatkowski.

Zambrowscy trampkarze wyłonili mistrza

W Zambrowie zakończony został turniej piłkarski trampkarzy z udziałem drużyny Państwowego Dnia. Zwycięzcą okazała się drużyna Państwowego Dnia.

W Olsztynie ŁKS uległ 2:5

W rewanżowym meczu piłkarskim juniorów o klubowy Puchar Polski ŁKS Łomża uległ Olsztynie 2:5.

RADIO

Program I

6.30 Radio-Reklama; 7.17 Koncert poranny; 8.55 Muzyka i aktualności; 9.00 Audycja szkolna; 11.15 Koncert Orkiestry Rozjawni Łódzkiej PR; 11.35 Melodie rozrywkowe; 12.04 Na swojską nutę; 12.45 3x15 minut muzyki rozrywkowej; 13.30 Warszawska fala; 15.30 U przyjaciół; 16.05 Porady praktyczne dla kobiet; 15.70 Solewamy pieśni i piosenki; 17.15 Radiowy kurs nauki teł. angielskiego; 17.45 Radio-Reklama; 18.05 „Czy pani mieszka sama” odc. pow.; 19.55 Uniwersytet Radiowy; 19.15 „Klub 60-ci”;

21.00 Koncert symfoniczny; 22.23 Muzyka taneczna. Dzienniki: 7.00, 8.00, 16.00, 20.00, 23.00.

Program II

6.42 Wiazanka walców; 8.45 Muzyka symfoniczna; 9.40 Międzynarodowy Uniwersytet Radiowy; 10.00 Poranny koncert kameralny; 10.30 Poetycki koncert żywczeń; 11.00 Melodie baletowe; 11.30 Przekrój muzyczny tygodnia; 15.10 Fala 56; 15.30 Audycja dla dzieci; 16.00 Z operetek kompozytorów radzieckich; 17.00 Radiowy przegląd kulturalny; 17.30 Koncert żywczeń; 17.45 Z miast i wsi województwa; 18.15 Muzyka i aktualności; 20.00 Felieton muzyczny J. Waldorfa; 21.10 Feha krakowskich Juwenaliów; 22.15 Magazyn Milenium; 23.04 Muzyka taneczna.

Dzienniki: 6.30, 7.30, 12.04, 15.00, 19.05, 23.50.

Bielsko-Podlaskie Zakłady Terenowego Przemysłu Materiałów Budowlanych w Orli

ogłaszają

Przetarg

na sprzedaż:

- samochodu osobowego „Citroen” 11 BL cena wywoławcza 30 000 zł; ciągnika „Ursus”, cena wywoławcza 14 950 zł; konia „Łolck” „ 8 000 „; klacz „Dereszka” „ 10 000 „; wozy ogum. szt. 6 „ 6 000 „

Przetarg odbędzie się w dniu 17. VI. 1959 r. o godz. 12-iej w tut. przedsiębiorstwie.

Pojazdy i konie można oglądać codziennie w dni robocze od godz. 7 do godz. 15-iej w soboty od godz. 7 do godz. 13-iej w tut. przedsiębiorstwie. Wszelkich informacji udziela Dział Zaopatrzenia i Zbytu, tel nr 5.

W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i osoby prywatne, które złożą wadium w wysokości 10 proc. ceny wywołania najpóźniej w przeddzień przetargu. Oferty w zabezpieczonych kopertach z napisem „Przetarg” należy nadsyłać do tut. przedsiębiorstwa.

W razie niedojścia przetargu do skutku, drugi przetarg odbędzie się w dniu 1 lipca 1959 r., a trzeci w dniu 15 lipca 1959 r. o godz. 12-iej. Cena wywołania w II przetargu będzie niższa o 40 proc., a w trzecim o 75 proc. od ceny wywołania w pierwszym przetargu. k 868-0

Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Białymstoku

ogłasza

Przetarg

na odnowienie elewacji Spółdzielczego Domu Towarowego przy ul. Rynek Kościuszki 4 z materiału wykonawcy, do dnia 20 lipca 1959 r.

Słpe kosztorysy i projekt kolorystyczny można obejrzeć w Sekcji Inwestycji PSS, ul. Sienkiewicza 2 każdego dnia w godzinach od 10 do 14-iej.

Oferty w zapieczętowanych kopertach, wypełnione według ślepych kosztorysów z podaniem cen i terminów, prosimy składać do dnia 22 czerwca br. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 23. VI. br. o godz. 10-iej.

W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe spółdzielcze i prywatne.

Zastrzeżenie się prawo dowolnego wyboru oferenta lub niewzięcia przetargu bez podania przyczyn. k 906-1

Biał. Zakł. Graf.

P-3

KOPALNIA WĘGLA KAMIENNEGO „NIWKA-MODRZEJÓW” w Sosnowcu przyjmie do pracy:

- 1. Górników, młodszych górników i robotników niewykwalifikowanych do prac dolowych w wieku od 18 do 45 lat. 2. Murarzy i zdunów do Działu Przyzakładowego Budownictwa Mieszkaniowego.

Przy zgłoszeniu do pracy należy przedłożyć:

Dowód osobisty z wymeldowaniem okresowym z miejsca zamieszkania, książeczke wojskową względnie zaświadczenie rejestracji wojskowej z wymeldowaniem z miejsca zamieszkania, zwolnienie z ostatniego miejsca pracy, a jeżeli zgłaszający się pracował w kopalni — ponadto zaświadczenie pracy z kopalni.

Pracownicy podejmujący pracę otrzymają:

- 1. Zakwaterowanie w hotelu robotniczym. 2. Wyżywienie w stolówce hotelu robotniczego kredytowane w okresie pierwszego miesiąca pracy. 3. Zwrot kosztów podróży z miejsca zamieszkania do miejsca pracy. 4. Podejmujący pracę w kopalni po raz pierwszy na dole otrzymają: a) ubranie i buty robocze na własność, przy czym koszt ich umorzony zostanie po 5 miesiącach nienagannej pracy; b) premię za nienaganą pracę: zł 400 po 6 miesiącach i 800 — po roku pracy.

Robotnicy zatrudnieni w kopalniach zarówno na dole jak i na powierzchni po przepracowaniu 3 miesięcy (dół), względnie 12 miesięcy (powierzchnia) korzystają z przywilejów kwartalnej premii z Karty Górnika.

Placa wg obowiązującego Układu Zbiorowego w Przemysle Węglowym.

Formalności związane z przyjęciem do pracy załatwia Dział Zatrudnienia i Spraw Socjalnych kop. „Niwka-Modrzejów” w Sosnowcu-Niwce, ul. Wojska Polskiego nr 6, pokój nr 19. k 892-0

FABRYKI MEBLI GIĘTYCH

w Jasienicy k/Bielska-Białej

przedadzą

większą ilość tarcicy bukowej, fryz oraz odpadów użytkowych w stanie suchym przedsiębiorstwom państwowym, spółdzielczym i prywatnym.

Ceny według cennika M.in. Leśnictwa i Przem. Drzewnego.

Blizszych szczegółów udziela Dział Zaopatrzenia. k 898-1

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Inżynierów urbanistów i inżynierów architektów z praktyką na stanowiska projektantów do pracowni: budownictwa ogólnego i budownictwa wiejskiego oraz projektantów techniki sanitarnej do pracowni instalacyjnej zaangażując do Zarząd Wojewódzkiego Biuro Projektów w Białymstoku. Podania należy składać w referacie zatrudnienia, Al. Defilad 3, pokój nr 1. k 905-0

Ogłoszenia Drobne

PODZIĘKOWANIE

Panu dr Józefowi Okulczykowski z Dzielnicy Chirurgicznej za uratowanie życia żony Danuły po wypadku motorowym w dniu 30 kwietnia br. oraz za pełną poświęcenia opiekę, składam z głębokiego serca podziękowania — inż. arch. H. Jabluszewski. g 1700-1

LOKALE

Mieszkanie 3-pokojowe z kuchnią zamieszkałe na 2 pokoje w blokach. A i rz w Białymstoku. g 1712-1

Zamienie mieszkanie w nowym budownictwie w centrum Olsztyna na podobne w Białymstoku. Kontaktować się: telefon 6050, Łaskowski. g 1709-1

Zamienie pokój z urządzonej ołok kuchnią, z gazem w Olsztynie, na podobne w Białymstoku. Olsztyn, 1 Maja 19-7, telefon 27-33, Barłowski. k 898-1

PRACA

Poluzna dochodząca pomoc do dziecka. Zgłaszać się po godz. 15. Sienkiewicza, wieżowiec m. 7. g 1702-1

Poluzna pomoc domowa do dziecka. Zgłaszać się: Białystok, Sienkiewicza 1 m. 19 (dom białostkowy). g 1696-1

SPRZEDAŻ

Sprzedam motocykl „IZ” (nowy). Białystok, Kamienna 2 g 1722-1

Sprzedam dom jednorodzinny. Białystok, Podolska 15/1, Jadwiga Zadykiewicz. g 1705-1

Gminna Spółdzielnia w Bielsku Podlaskim, telefon 110 sprzedaje tanio gromadzenie wraz z materiałem elektrycznym. p 1881-0

Sprzedam bardzo tanio bardzo dobrą maszynę do wyrobu cesty. Czesław Rakowski, przyst. Białobrzegi, pow. Augustów. p 1855-0

Sprzedam nowy, wiśniowy WFM. Białystok, Gromadzka 6, g 1695-1

Sprzedam foteł — „amerykanke” i materace. Ul. Sienkiewicza 81 m. 4. g 1698-1

Plinia sprzedam gospodarstwo 5,7 ha (teród owocowy). Wiadomość: Dworzec (Belonia), poczta Półwieńca, pow. Łany, dojazd do stacji Zdrody Nowe, Amelia Tytman. g 1691-0

Zręczalnice maszyny dziewiarskie fabryczne nowe, metalowe, na różne grubości wełny (również swajska) sprzedam oraz nowa dziewiarska. Białystok, Perek K. Sienkiewicza 13 m. 14, tel. 40 11, tylko godz. 15 — 18. g 1646 0

Sprzedam samochód „Wander” 4-cylindrowy „Kubrolet”. Białystok, Plaska 4 (dojście Prowiantowa). g 1701-1

Sprzedam młockarnię czyszczącą. Wiadomość: Sólniki, gromada Kozłki, pow. Białystok, Józef Iwanuk. g 1704-1

Sprzedam samochód osobowy marki „Warszawa”, stan idealny. Białystok, Zwierzyniecka 54.

KUPNO

Kupie nowy „IZ” 56 (nowoczesny) z wózkiem względnie bez. Oferty składać w Biurze Ogłoszeń. g 1693-1

ZGUBY

Dnia 12 maja 1959 r. w godzinach południowych, przy laweczce na Ryнку Kościuszki, pozostawiono teczkę skórzana (wewnątrz przytornik kreślarski). Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem do kancelarii Technikum Geodezyjnego, ul. Litowa 41d. g 1718-1

Skradziono legitymacje kolejowa nr 346319 na nazwisko Helena Prokopczuk. g 1716-1

Zgubiono nr rejestracyjny A03-172 samochodu ciężarowego marki „Lublin”, własność PGR Rudka. g 1697-1

Zgubiono legitymacje szkolna nr 852977 wydana przez Szkołę Podstawową Graiewo na nazwisko Emilia Pieńczykowska. p 1835-1

Zgubiono legitymacje szkolna nr 850978 wydana przez Szkołę Podstawową Graiewo na nazwisko Jarosław Pieńczykowski. p 1836-1

Zgubiono legitymacje szkolną wydaną przez Technikum Ekonomiczne na nazwisko Krystyna Wojszal i Janina Cimochowicz. g 1703-1

Zgubiono legitymacje szkolną wydaną przez Szkołę Nr 1 na nazwisko Zdzisław Brzozowski. g 1719-1

Zgubiono legitymacje szkolna wydana przez Technikum Ekonomiczne w Białymstoku na nazwisko Henryka Stemler. g 1724-1

RÓŻNE

21 maja przybyła do mnie małe prosie. Odebrać Grunwaldzka 58 za zwrot kosztów. g 1692-1

Garbule, farbule, strzyże, uszlachetniam skóry baranie i wszystkie inne skóry futerkowe. Zdzisław Korczewski, Słonec, Warszawska 32 (woj. poznaniński). k 721-0

Korespondencyjne kursy księgowości. Informacje: Lublin, skrzynka pocztowa 103. k 827-1

13 Prof. dr. Jiři Štefl „MORDERSTWO z GRZECZNOŚCI” Z szosy wiodącej do Taboru (Czechosłowacja) skręca do lasu, samochód osobowy, z którego wysiadają młoda kobieta i mężczyzna. W pobliższym b. gnie mężczyzna w sposób naderzwyczaj grzeszny, dokonuje na dziewczynie morderstwa, topiąc ją. Kobieta, łnając chwytając jeszcze ramię mordercy i zrywa paznokciami skrawek jego skóry. Po roku chłopi poszukujący torfu odkopują zwłoki zamordowanej. Policja i żandarmeria taboriska wszczynają śledztwo. Podczas sekcji zwłok za przynależnym denatki lekarz odnajduje skrawek skóry. To odkrycie pizwała na wysunięcie twierdzenia, że kobieta ta została utopiona. Prowadzący w tej sprawie śledztwo kpt. Musil nie mogąc wymyśleć żadnych sposobów na wykrycie sprawy morderstwa, podaje do prasy komunikat, w którym oznajmia się, że w tym i w tym roku zostały wydobyte z bagna zwłoki kobiety, która popełniła samobójstwo. W komunikacie pisze się, aby osoba, która wie o szczegółach tego wypadku, zgłosiła się do policji. Komunikat czyta morderca, lecz do zła nie zgłasza się. Znowu mija rok a w sprawie morderstwa nie nowego nie wykryto. — W żadnym wypadku, pańskie guzki błyszczą się bardziej od sputu, niż z wierzchu, z czego można wnosić kilka rzeczy. Po pierwsze ktoś, kto się troszczy, żeby się błyszczaly jedynkowo z obu stron. Po drugie — nie jest to pan, ponieważ w takim razie błyszczalyby się jednako-wo również dzisiaj. Po trzecie — tego kogoś nie ma od kilku dni w domu, ponieważ właśnie na wierzchu, gdzie zanieczyszczają się przedzi, są matowe. A ponieważ powiedział pan, że jest pan szczęśliwy w małżeństwie, może to być jedynie pańska małżonka, ponieważ zadowolonymi mężami już się żadna inna nie opiekuje. Ale mógłby troszczyć się o mnie również któryś z naszych ludzi. — Mógł, ale gdyby wyjechał, zastąpiłby go ktoś inny.

14 Ponieważ nikt go nie zastąpił, mogłaby to być raz jeszcze tylko pańska małżonka, taka, kiedy odjedzie od zadowolonego męża, nie znajduje zastępczyni zaraz w pierwszych dniach. Na pewno nie znajduje zastępczyni, jeśli idzie o wygląd zewnętrzny małżonka. — A skąd pan wie, że mi za nią tęskno. — To było już tylko przypuszczenie wypływające z tego, że gdy wspomnieliśmy o małżeństwie, zapatrzył się pan przed siebie. Ludzie, którzy za kimś tęsknią, patrzą przy tym zafumowanym wzrokiem. — Mówię ci, Rohacz, ty z nim lewiej nie zaczynaj, potrafiłby w ten sposób mówić o tobie przez cały wieczór, nas zamęczał tym w biurze przez cały dzień i sa to przezwężnie rzeczy tak oczywiste, że u nas nikogo już nie nabierze. Ale jeszcze wczoraj wieczorem dałem się nabrać przychodzę do biurka, a on mi powiada, panie dyrektorze, powinien pan chędniej ostrożniej. ledwo wyszedł pan z domu, a już się pan posłiznął, a gdyby się tak panu coś stało. — Skąd pan wie — powiedziałem — tak jak ty przed chwila, a on mi na to — ma pan ubrudzony lewy bucik aż po kostkę i są na nim rysy od piasku. Pytam go — a skąd pan wie, że to było u nas koło domu. On mi na to — tu nie ma piasku, tu w mieście jest asfalt. Do miasta pan jechał, więc nie mogło się to zdarzyć po drodze. Mogło to być tylko koło domu. Gdybym nie wiedział, że mieszka pan na Orzechowce, to również bym się domyślił, ponieważ jest tam czerwona glina, tutaj w mieście błoto jest szare. — To macie tu z nim hece. — Krzwe pański, nie hece. — A dlaczego nie znajdziecie mu jakiejś sprawy, żeby miał zabawę dla ducha? — Ależ oni to robą — wtrącił się do rozmowy Salak — tylko, że w większości wypadków nie jest to nic trudnego. Da się rozwiązać w try miga. — Muszę przysnąć, że kiedy ma naprawdę coś ciężkiego, to daje nam spokój. Załazi wtedy w ką i łamie sobie głowę dopóty, dopóki tego nie rozwiąże lub przynajmniej nie wyjaśni, względnie nie oświadczy, że się tego rozwiązać nie da. — To znaczy, że ma pan również nępowodzenia. — Mam i to dosyć, pracuję przecież w policji. To tylko żandarmi mają same sukcesy, wiadomo. — Także nie zawsze — sam pan wie, czasem coś nie idzie. — W zasadzie wszystko idzie — powiedział optymistycznie Salak, ale trzeba mieć więcej punktów widzenia. Gdy

15 mi coś nie idzie, powiadam sobie zawsze, gdyby się do tego zabrał ktoś inny w lepszy lub inny sposób, to mógłby to rozwiązać, a jeśli nie on, to znówu ktoś inny, krótko mówiąc każda rzecz pozostawia ślady, tylko że każdy z nas pracuje na inny sposób. — Co to to nie, przyjacielu, czasem ma pan tych śladów dosyć, odczyta je pan i naraz wszystko ugrzęźnie na miejscu. Myśli pan, że może coś przeoczono, ale chciałbym zobaczyć człowieka, który by po nas chciał jeszcze coś znaleźć. — Są jeszcze inne ślady, aniżeli pozostawione na ziemi — powiedział Salak. — Są, ale zazwyczaj do niczego nie prowadzą. Proszę pana, niech pan na przykład weźmie sprawę tej denatki na blokach — powiedział pułkownik i w tym momencie na pewno zasumiały liście osiki nad taborskim cmentarzem, a w grobie obsunęły się grudy, ponieważ poruszył się w nim szkielet. — Przypominam sobie, to była ta topielica, robiliśmy coś dla was w tej sprawie również tutaj — dodał Salak, a my możemy dodać, że w tym momencie mordercy, który zupełnie w innym miejscu jadł kolację ze swoją nową miłością, utkwili kęs w gardle, a on zaczął kaszleć i stracił na chwilę oddech, jak człowiek, którego dławia zarzucony przez kąt s'ryczek. — Ale wietrzyk ustał, oska się uspokoiła, grób pozostał nadal nieruchomy, a morderca wykasł się bez trudności kęs, który mu wpadł do krtani i zabrał się z powrotem do kolacji. A czas — dalszym ciągu tkali osnowe akcji zabijającej się jak zębione kła zegara, bowiem czym innym jest czas, jeśli n'e duszą mechanizmu zegara i czym innym jest zegar, jeśli n'e fizyczną i materialną stroną czasu? — Jak to wtedy właściwie było? — spytał dyrektor policji. — Zaczęło się zupełnie zwyczajnie. Robotnicy wykopali na sobiesławskich blokach, podczas suchego lata, zwłoki młodej dziewczyny. Na miejscu wypadku nie udało się stwierdzić niczego, nawet trzśamości zmarłej, ponieważ nie miała przy sobie żadnych dokumentów. Podczas sekcji fizyk miejski w Taborze znalazł za paznokciami denatki strzępy skóry ludzkiej, prawdopodobnie męskiej, co wzbudziło podejrzenie, że ofara została zamordowana i że się przedtem broniła. Sądząc z ubioru, szło najwidoczniej o dziewczynę z miasta, śmierć nastąpiła przez utopienie a zwłoki spoczywały w torfie mniej więcej przez rok. I to wszystko. (Ciąg dalszy nastąpi)